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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2029.49 2021.94 -0.37% 
Argjend 22.62 22.12 -2.22% 
Brent Crude 78.56 78.05 -0.65% 
WTI Crude 73.41 72.93 -0.65% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0898 1.0888 -0.09% 
EURCHF 0.9461 0.9461 0.00% 
EURGBP 0.8578 0.8580 0.02% 
EURALL 103.8361 103.7626 -0.07% 
EURTRY 32.9303 32.9579 0.08% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.2880  103.27 -0.02% 
VIX 13.30 13.75 3.38% 
S&P 500 4,780.94 4,839.81 1.23% 
NASDAQ 15,055.65 15,310.97 1.70% 
Dow & Jones 37,468.61 37,863.80 1.05% 
DAX-Gjermani 16,555.13 16,671.45 0.70% 
FTSE 7,461.93 7,487.07 0.34% 
NIKKEI 35,963.27 36,546.95 1.62% 
SSE-Shangai 2,832.28 2,756.34 -2.68% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.12 4.13 0.28% 
SHBA 2 vite 4.38 4.41 0.49% 
Gjermani 10 vite 2.34 2.31 -1.28% 
Gjermani 2 vite 2.74 2.70 -1.28% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Rusia tejkaloi Arabine Saudite per t'u bere 

furnizuesi me i madh i naftes ne Kine ne vitin 2023, 
sipas te dhenave te fundit doganore kineze. Bleresi 
me i madh i paperpunuar ne bote importoi nje sasi 
rekord te naftes ruse me çmim te pazarit vitin e 
kaluar, duke perfituar nga kerkimi i deshperuar i 
Moskes per bleres te rinj mes sanksioneve 
perendimore pas pushtimit te Ukraines nga 
Kremlini ne vitin 2022 
 

➢ Udheheqesit boterore degjuan nje thirrje per nje 
takse globale te karbonit si nje zgjidhje per 
ndryshimet klimatike gjate nje paneli diskutimi ne 
Forumin Ekonomik Boteror ne Zvicer kete jave – nje 
propozim qe shkaktoi nje pergjigje nga ministri i 
financave i Arabise Saudite, "rreziqet nga 
ndryshimet klimatike jane reale dhe ne duhet te 
punojme te gjithe se bashku per te gjetur zgjidhje 
qe do te ndihmonin planetin dhe jetesen e 
njerezve" 

 
➢ Çmimet e arit rane ne tregtine aziatike te henen 

mes basteve ne rritje se Rezerva Federale do t'i 
mbaje normat e interesit me te larta per me gjate, 
ndonse disa kerkesa te sigurta dhe dobesia afat-
shkurter e dollarit e mbajten metalin e verdhe mbi 
nivelet kyçe 

 

➢ Australia ka akseleruar te ashtuquajturen "Viza e 
Arte", e cila u dha investitoreve te pasur jashte 
vendit te drejten per te jetuar ne vend. 
Projektuar per te terhequr biznesin e huaj, ajo u 
shkurtua ne nje rregullim te emigracionit pasi 
qeveria gjeti se po "jepte rezultate te dobeta 
ekonomike 
 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Drejtori i Klubit te Prodhuesve te Kosoves, 

Astrit Panxha ka thene se liberalizimi i vizave 
do te kete ndikim ne ekonomi, por qe situata 
do te jete e njejte ashtu siç ka ndodhur me 
Shqiperine dhe vendet tjera te rajonit pas 
heqjes se vizave 
 

➢ Shmangia nga tatimet i kushton buxhetit te 
Kosoves qindra miliona euro ne vit. Me shume 
se 30 per qind e bruto prodhimit te 
brendshem eshte ekonomi joformale, sipas 
disa te dhenave qe kane perpiluar zyrtare 
te Bashkimit Evropian 

 
➢ Nje drejtim i ri i Universitetit te Prishtines per 

studimet master ka rritur interesimin e 
studenteve nderkombetare. Keshtu, kete vit 
dhjete studente nga disa shtete te botes u 
regjistruan ne programin qe nderlidhet me 
drejtesine tranzicionale 

 
➢ Lidere rajonale te Ballkanit Perendimor dhe 

zyrtare tjere te larte do te mblidhen sot, ne 
Shkup te Maqedonise se Veriut, per te marre 
pjese ne punimet e konferences se Bashkimit 
Evropian per rritje ekonomike te rajonit 

 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Terraform Labs (TFL), kompania pas 

stablecoin TerraUSD, e cila u shemb dhe 
tronditi tregjet e kriptovalutave ne vitin 2022, 
paraqiti kerkesen per falimentimin ne Shtetet 
e Bashkuara, sipas shkresave te gjykates te 
depozituara te dielen 
 

➢ Importet e kines te makinerive te prodhimit te 
çipeve kercyen vitin e kaluar, ndersa firmat 
rriten investimet ne nje perpjekje per te 
shmangur perpjekjet e udhehequra nga SHBA 
per te penguar industrine gjysmeperçuese te 
vendit. Importet e makinerive te perdorura 
per te bere çipe kompjuterike u rriten me 14% 
ne vitin 2023, ne pothuajse 40 miliarde 
dollare – shuma e dyte me e madhe per nga 
vlera e regjistruar ne te dhenat qe shkojne 
prapa ne vitin 2015 
 

➢ Kompania shteterore Abu Dhabi National Oil 
Company tha te henen se do te akordonte 23 
miliarde dollare per dekarbonizimin dhe 
projektet me karbon me te ulet, nga nje 
objektiv i meparshem prej 15 miliarde 
dollaresh 

“ Ekonomia drejton boten." 
Mitralozi Keli 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


